

**IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

<b>CNPJ</b> 34.668.962/0001-35	<b>NOME DO FUNDO DE SAÚDE</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE		
<b>Endereço Completo</b> SEIS CENTRO	<b>EA</b> MUNICIPAL	<b>Tipo</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
<b>CEP</b> 68.530-000	<b>UF</b> PA	<b>Município</b> RIO MARIA	

**TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA**

Recurso de Emenda Parlamentar  
ds\_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE  
41240004 - R\$ 169.585,00 - PAULO BENGTON

**DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)**

<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA ESTER AGUIAR DIAS		
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2318261	
<b>Endereço:</b>	AV PAULO FONTELES - PARQUE DA LIBERDADE, CEP:68530000		
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA MARIA FARIA		
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2318245	
<b>Endereço:</b>	RUA DEZESSETE - CASCALHEIRA, CEP:68530000		
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NOEMIA GOMES DE MORAIS		
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2614650	
<b>Endereço:</b>	TRAVESSA SETE - SETOR REMOR, CEP:68530000		
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA PASTOR JERRY RESENDE		
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2318253	
<b>Endereço:</b>	AV 02 - VILA NOVA, CEP:68530000		
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA CENTRO IRENE FRANCO		
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA		
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	6736467	
<b>Endereço:</b>	RUA ONZE ESQUINA COM A AVENIDA DOIS - CENTRO, CEP:68530000		

**OBJETO DA PROPOSTA**

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

**UNIDADE ASSISTIDA:** ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA ESTER AGUIAR DIAS **CNES:** 2318261

A aquisição de equipamentos é na perspectiva de melhorar o acesso e a qualidade dos serviços ofertados pela ESF em tela.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

**UNIDADE ASSISTIDA:** ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA MARIA FARIA **CNES:** 2318245

A aquisição de equipamentos é na perspectiva de melhorar o acesso e a qualidade dos serviços ofertados pela ESF em tela.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

**UNIDADE ASSISTIDA:** ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NOEMIA GOMES DE MORAIS **CNES:** 2614650

A aquisição de equipamentos é na perspectiva de melhorar o acesso e a qualidade dos serviços ofertados pela ESF em tela.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

**UNIDADE ASSISTIDA:** ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA PASTOR JERRY RESENDE **CNES:** 2318253

A aquisição de equipamentos é na perspectiva de melhorar o acesso e a qualidade dos serviços ofertados pela ESF em tela.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

UNIDADE ASSISTIDA:

ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA CENTRO IRENE FRANCO

CNES: 6736467

A aquisição de equipamentos é na perspectiva de melhorar o acesso e a qualidade dos serviços ofertados pela ESF em tela.



<b>EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE</b>			
<b>UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA ESTER AGUIAR DIAS</b>			
<b>Ambiente: Farmácia</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Copa/Cozinha</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Fogão	1	1.048,00	1.048,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO DE ACENDIMENTO/BOCAS	AUTOMÁTICO/06		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Braçadeira para Injeção	2	368,00	736,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO( ESTRUTURA/APOIO DO BRAÇO)	AÇO INOXIDÁVEL/AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304		
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8ºC		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
SENSORES INTERNOS	POSSUI		
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	594,00	594,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bisturi Elétrico (até 150 W)	1	5.920,00	5.920,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
POTÊNCIA/FUNÇÃO BIPOLAR/ALARMES	ATÉ 100 W/ POSSUI/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE)</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	4	450,00	1.800,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Reunião	1	516,00	516,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS	REDONDA DE 1,20 D		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	2	569,00	1.138,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	19	36.309,00	

<b>UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA MARIA FARIA</b>			
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira para Coleta de Sangue	1	619,00	619,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO E ENCOSTO/ BRAÇADEIRA	ESTOFADO/ REGULÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)

Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304		
TEMPERATURA	ENTRE +2° C E + 8°C		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
SENSORES INTERNOS	POSSUI		
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Braçadeira para Injeção	2	368,00	736,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO( ESTRUTURA/APOIO DO BRAÇO)	AÇO INOXIDÁVEL/AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	PEDESTAL ALTURA REGULÁVEL		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Microscópio Laboratorial Básico	1	2.353,00	2.353,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	BINOCULAR		
OCULAR	10 X		
OBJETIVAS	04		
CONDENSADOR KOEHLER	POSSUI		
ILUMINAÇÃO	LED / HALOGÊNIO		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		

**Especificação Técnica**

**Ambiente: Consultório Indiferenciado**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	594,00	594,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	1	68,00	68,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LED		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	4	423,00	1.692,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		



MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL	
<b>Especificação Técnica</b>		
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>
	15	27.170,00



<b>UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA CENTRO IRENE FRANCO</b>			
<b>Ambiente: Sala de Curativos</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro de Curativos	1	1.257,00	1.257,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO / ACESSÓRIOS	AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Blombo	4	498,00	1.992,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/TAMANHO/RODÍZIOS	AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Ambiente: Copa/Cozinha</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Fogão	1	1.048,00	1.048,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO DE ACENDIMENTO/BOCAS	AUTOMÁTICO/06		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Ambiente: Sala para Material de Limpeza</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	2	569,00	1.138,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro para Material de Limpeza	2	1.274,00	2.548,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BALDE ESPREMEDOR	POSSUI		
KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ	POSSUI		
SACO DE VINIL	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Ambiente: Administração</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Arquivo	2	571,00	1.142,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			

<b>Ambiente: Sala de Espera e Recepção</b>			
--	--	--	--

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	4	569,00	2.276,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Longarina	6	450,00	2.700,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Televisor	1	1.792,00	1.792,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	2	1.719,00	3.438,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Procedimentos</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro Maca Simples	1	3.333,00	3.333,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO/COLCHONETE	POSSUI/ POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INÓX/ ALUMÍNIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	4	100,00	400,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Mayo	1	708,00	708,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
 Fls. 027  
 Rubrica

**Ambiente: Sala de Inalação Coletiva**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Central de Nebulização	1	1.920,00	1.920,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/Nº DE SAÍDAS/SUPORTE COM RODÍZIOS	COMPRESSOR/DE 3 A 4 SAÍDAS/POSSUI		
POTÊNCIA	MÍNIMO DE 1/4 DE HP		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cilindro de Gases Medicinais	2	1.031,00	2.062,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO E CAPACIDADE / SUPORTE COM RODÍZIOS / ACESSÓRIOS	ALUMÍNIO DE 3 ATÉ 10L / NÃO POSSUI / VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO		
<b>Especificação Técnica</b>			

**Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Reunião	1	516,00	516,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS	REDONDA DE 1,20 D		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Banqueta	2	582,00	1.164,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI		
ASSENTO	GIRATÓRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			

Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	41	33.988,00	

**UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA PASTOR JERRY RESENDE**

**Ambiente: Sala de Curativos**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	1	708,00	708,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.788,00	1.788,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFECÇÃO/LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO		

## Especificação Técnica



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Curativos	1	1.257,00	1.257,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO / ACESSÓRIOS	AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Escada com 2 degraus	4	369,00	1.476,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304		
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8ºC		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
SENSORES INTERNOS	POSSUI		
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Reunião</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	1	594,00	594,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	4	423,00	1.692,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.719,00	3.438,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		



CAPACIDADE/CICLO

9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO

## Especificação Técnica

Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)
	19	32.317,00



## UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NOEMIA GOMES DE MORAIS

Ambiente: Sala de Imunização			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00
Característica Física	Especificação		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304		
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8ºC		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
SENSORES INTERNOS	POSSUI		
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.719,00	3.438,00
Característica Física	Especificação		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
Especificação Técnica			
Ambiente: Sala de Espera e Recepção			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	4	450,00	1.800,00
Característica Física	Especificação		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	4	571,00	2.284,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
Especificação Técnica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	2	1.792,00	3.584,00
Característica Física	Especificação		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		
Especificação Técnica			
Ambiente: Consultório Indiferenciado			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bisturi Elétrico (até 150 W)	1	5.920,00	5.920,00
Característica Física	Especificação		
POTÊNCIA/FUNÇÃO BIPOLAR/ALARMES	ATÉ 100 W/ POSSUI/POSSUI		
Especificação Técnica			



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	4	423,00	1.692,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	1	1.091,00	1.091,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	AÇO OU FERRO PINTADO/NÃO POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	<b>21</b>	<b>39.801,00</b>	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
<b>115</b>	<b>169.585,00</b>

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
033189	RIO MARIA
ENDEREÇO	
SETOR DOIS,S/N, QD.37,LOTE 23 CENTRO CEP:68.530-000	

**IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

<b>CNPJ</b> 34.668.962/0001-35	<b>NOME DO FUNDO DE SAÚDE</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE	
<b>Endereço Completo</b> SEIS CENTRO	<b>EA</b> MUNICIPAL	<b>Tipo</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
<b>CEP</b> 68.530-000	<b>UF</b> PA	<b>Município</b> RIO MARIA

**TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA**

Recurso de Emenda Parlamentar  
ds\_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE  
41240004 - R\$ 859.907,00 - PAULO BENGTSO

**DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)**

<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA DA VILA BETEL	
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	3809315
<b>Endereço:</b>	VILA BETEL - CENTRO, CEP:68530000	
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA ESTER AGUIAR DIAS	
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2318261
<b>Endereço:</b>	AV PAULO FONTELES - PARQUE DA LIBERDADE, CEP:68530000	
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA MARIA FARIA	
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2318245
<b>Endereço:</b>	AV 10 - CASCALHEIRA, CEP:68530000	
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NOEMIA GOMES DE MORAIS	
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2614650
<b>Endereço:</b>	TRAVESSA SETE - SETOR REMOR, CEP:68530000	
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA PASTOR JERRY RESENDE	
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	2318253
<b>Endereço:</b>	AV 02 - VILA NOVA, CEP:68530000	
<b>Nome:</b>	ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA CENTRO IRENE FRANCO	
<b>Tipo Unidade:</b>	CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA	
<b>CNPJ:</b>	<b>CNES:</b>	6736467
<b>Endereço:</b>	RUA ONZE ESQUINA COM A AVENIDA DOIS - CENTRO, CEP:68530000	

**OBJETO DA PROPOSTA**

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA DA VILA BETEL	<b>CNES:</b>	3809315
---------------------------	--	--------------	---------

A solicitação dos materiais será para atender a demanda da Unidade e qualificar os serviços ofertados pela Atenção Básica. Muitos dos atuais equipamentos e mobiliários estão em condições precárias e não atendem mais as necessidades da Unidade. E, também foi incorporada proximamente 400 novas famílias ao território da Unidade.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA ESTER AGUIAR DIAS	<b>CNES:</b>	2318261
---------------------------	--	--------------	---------

A solicitação dos materiais será para atender a demanda da Unidade e qualificar os serviços ofertados pela Atenção Básica. Muitos dos atuais equipamentos e mobiliários estão em condições precárias e não atendem mais as necessidades da Unidade. A presente Unidade está localizada em território de muita vulnerabilidade social e, conseqüentemente muitos agravos de saúde.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA MARIA FARIA	<b>CNES:</b>	2318245
---------------------------	--	--------------	---------

A solicitação dos materiais será para atender a demanda da Unidade e qualificar os serviços ofertados pela Atenção Básica. Muitos dos atuais equipamentos e mobiliários estão em condições precárias e não atendem mais as necessidades da Unidade. A presente Unidade está localizada em território de muita vulnerabilidade social e, conseqüentemente muitos agravos de saúde. E, atende uma das maiores demandas do município.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NOEMIA GOMES DE MORAIS	<b>CNES:</b>	2614650
---------------------------	---	--------------	---------

A solicitação dos materiais será para atender a demanda da Unidade e qualificar os serviços ofertados pela Atenção Básica. Muitos dos atuais equipamentos e mobiliários estão em condições precárias e não atendem mais as necessidades da Unidade. A presente Unidade está localizada em território de muita vulnerabilidade social e, conseqüentemente muitos agravos de saúde. E, atende toda demanda da população que vive às margens do rio Maria população ribeirinha. Atende também uma comunidade rural.

**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

<b>UNIDADE ASSISTIDA:</b>	ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA PASTOR JERRY RESENDE	<b>CNES:</b>	2318253
---------------------------	---	--------------	---------

A solicitação dos materiais será para atender a demanda da Unidade e qualificar os serviços ofertados pela Atenção Básica. Muitos

dos atuais equipamentos e mobiliários estão em condições precárias e não atendem mais as necessidades da Unidade. A presente Unidade está localizada em território de muita vulnerabilidade social e, conseqüentemente muitos agravos de saúde. Atende também uma parcela considerável da Zona Rural.



**JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA**

**UNIDADE ASSISTIDA:** ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA CENTRO IRENE FRANCO **CNES:** 6736467

A solicitação dos materiais será para atender a demanda da Unidade e qualificar os serviços ofertados pela Atenção Básica. Muitos dos atuais equipamentos e mobiliários estão em condições precárias e não atendem mais as necessidades da Unidade. A presente Unidade está localizada em território de muita vulnerabilidade social e, conseqüentemente muitos agravos de saúde. Atende a maior população do município.

**EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE**

<b>UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA ESTER AGUIAR DIAS</b>			
<b>Ambiente: Consultório Odontológico</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa Auxiliar	1	591,00	591,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFECCÃO		RETANGULAR / AÇO INOXIDÁVEL	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Caixa para Desinfecção de Limas Endodônticas	3	41,00	123,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
CAPACIDADE		ATÉ 9 LIMAS	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO		SPLIT	
CAPACIDADE/CICLO		9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Seladora	1	681,00	681,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO/ APLICAÇÃO		MANUAL/GRAU CIRÚRGICO	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	2	231,00	462,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE		AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Negatoscópio	1	883,00	883,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO		LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Fotopolimerizador de Resinas	1	943,00	943,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
TIPO		LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
MATERIAL DE CONFECCÃO		MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR	
COMPOSIÇÃO		SIMPLES	
GAVETAS		POSSUI	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mocho	1	452,00	452,00
<b>Característica Física</b>		<b>Especificação</b>	
MATERIAL DE CONFECCÃO		AÇO CARBONO	
ENCOSTO		POSSUI	
REGULAGEM DE ALTURA		A GÁS	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>

Jato de Bicarbonato	1	1.046,00	1.046,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CONSOLE	COM ENTRADA DE AR, ÁGUA E RESERVATÓRIO DE BICARBONATO		
ACESSÓRIO(S)	01 PEÇA DE MÃO PARA JATO DE BICARBONATO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Blombo Plumbífero	1	7.526,00	7.526,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO OU ALUMÍNIO		
ESPESSURA/TIPO	DE 02 MM/CURVO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Curativos</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	1	3.014,00	3.014,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INÓX		
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG		
ESTRUTURA	GABINETE/ARMÁRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário Vitrine	1	1.788,00	1.788,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
NÚMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFECCÃO/LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Mayo	1	708,00	708,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro de Curativos	1	1.257,00	1.257,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO / ACESSÓRIOS	AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	1	369,00	369,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Air Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	1	423,00	423,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	2	231,00	462,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Blombo	1	498,00	498,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/TAMANHO/RODÍZIOS	AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>

COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Rubrica



Cadeira	2	100,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	2	569,00	1.138,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Copa/Cozinha</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	6	100,00	600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Refeitório	1	858,00	858,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
QUANTIDADE DE ASSENTOS/TIPO	06/FIXO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Geladeira/ Refrigerador	1	1.641,00	1.641,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala para Material de Limpeza</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro para Material de Limpeza	1	1.274,00	1.274,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
BALDE ESPREMEDOR	POSSUI		
KIT C/ MOPs LÍQUIDO E PÓ, PLACA SINALIZ. E PÁ	POSSUI		
SACO DE VINIL	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO	POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304		
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8º C		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
SENSORES INTERNOS	POSSUI		
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	3.014,00	3.014,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INOX		
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG		
ESTRUTURA	GABINETE/ARMÁRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Coleta de Material</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira para Coleta de Sangue	2	619,00	1.238,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO E ENCOSTO/ BRAÇADEIRA	ESTOFADO/ REGULÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304		
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8º C		
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI		
SENSORES INTERNOS	POSSUI		
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Centrifuga Laboratorial	1	3.810,00	3.810,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TECNOLOGIA/TIPO	PARA TUBOS - DE 04 ATÉ 30 AMOSTRAS/DIGITAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Rouparia</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	2	379,00	758,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde/ Lixeira	2	151,00	302,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE/MATERIAL DE CONFECCÃO	DE 11 ATÉ 20 L / AÇO OU FERRO PINTADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Impressora	1	181,00	181,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	2	231,00	462,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	6	100,00	600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Longarina	1	450,00	450,00



<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	2	569,00	1.138,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Reunião	1	516,00	516,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS	REDONDA DE 1,20 D		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Computador	1	393,00	393,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GAVETAS	DE 01 A 02 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Arquivo	2	571,00	1.142,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu)	1	293,00	293,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO / VÁLVULA DE PEEP / VÁLVULA UNIDIRECIONAL / RESERVATÓRIO	SILICONE / NÃO POSSUI / POSSUI / POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	3	558,00	1.674,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu)	1	295,00	295,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
RESERVATÓRIO / MATERIAL DE CONFECCÃO / APLICAÇÃO / VÁLVULA UNIDIRECIONAL	POSSUI / SILICONE / INFANTIL / POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Oxímetro de Pulso	2	2.680,00	5.360,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PORTÁTIL (DE MÃO) COM 1 SENSOR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cilindro de Gases Medicinalis	12	1.031,00	12.372,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO E CAPACIDADE / SUPORTE COM RODÍZIOS / ACESSÓRIOS	ALUMÍNIO DE 3 ATÉ 10L / NÃO POSSUI / VÁLVULA, MANÔMETRO E FLUXÔMETRO		
<b>Especificação Técnica</b>			





Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	1	231,00	231,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	5	100,00	500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Oftalmoscópio	1	1.465,00	1.465,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÃO	ATÉ 5 ABERTURAS/LED		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Reunião	1	516,00	516,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS	REDONDA DE 1,20 D		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Laringoscópio Infantil	2	2.298,00	4.596,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO / ILUMINAÇÃO/ Nº LÂMINAS	FIBRA OPTICA / LED/06 LÂMINAS RÍGIDAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Eletrocardiógrafo	1	13.375,00	13.375,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ACESSÓRIO(S)	1 CABO DE ECG		
CANAIS/OPERAÇÃO/COMUNICAÇÃO COM COMPUTADOR/COMPUTADOR/CONECTIVIDADE WIFI/IMPRESSÃO DIRETA NO EQUIPAMENTO	12 CANAIS/ DIRETO NO CONSOLE/POSSUI/ NÃO POSSUI COMPUTADOR / SEM CONECTIVIDADE WI-FI/ 12 CANAIS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Laringoscópio Adulto	2	2.298,00	4.596,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO / ILUMINAÇÃO/ Nº LÂMINAS	FIBRA OPTICA / LED/06 LÂMINAS RÍGIDAS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Aspirador de Secreções Elétrico Móvel	3	5.337,00	16.011,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
SUORTE COM RODÍZIOS	POSSUI		
VÁLVULA DE SEGURANÇA	POSSUI		
FRASCO	TERMOPLÁSTICO/VIDRO		
FLUXO DE ASPIRAÇÃO	DE 31 A 49 LPM		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Detector Fetal	1	1.013,00	1.013,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY	PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Nebulizador Portátil	2	205,00	410,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	COMPRESSOR		



## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Andador	1	272,00	272,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
RODÍZIOS DIANTEIROS	NÃO POSSUI		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	ALUMÍNIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Computador	2	393,00	786,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GAVETAS	DE 01 A 02 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	2	68,00	136,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LED		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	4	569,00	2.276,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	<b>114</b>	<b>154.592,00</b>	

## UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA NOEMIA GOMES DE MORAIS

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.788,00	1.788,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFEÇÃO/LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Geladeira/ Refrigerador	1	1.641,00	1.641,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Estante	4	379,00	1.516,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Papagaio	2	100,00	200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Escada com 2 degraus	2	369,00	738,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Poltrona Hospitalar	1	1.354,00	1.354,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MAT. DE CONFECCÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Comadre	2	174,00	348,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
CAPACIDADE	DE 2,1 L ATÉ 3,5 L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro Maca Simples	2	3.333,00	6.666,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
SUORTE DE SORO/COLCHONETE	POSSUI/ POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INÓX/ ALUMÍNIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	2	569,00	1.138,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	2	423,00	846,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	3	100,00	300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Espera e Recepção</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>



Estante	1	379,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	2	558,00	1.116,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	3	684,00	2.052,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira de Rodas Adulto	2	1.328,00	2.656,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS	AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Televisor	1	1.792,00	1.792,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira de Rodas para Obeso	1	1.600,00	1.600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE/BRAÇOS/PÉS	DE 130 KG A 159 KG/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira de Rodas Pediátrica	1	974,00	974,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS	AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	2	569,00	1.138,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Longarina	14	450,00	6.300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	50.000,00	50.000,00



Característica Física	Especificação
MOTORIZAÇÃO	1.0 A 1.3
PORTAS	04 PORTAS
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA / ELÉTRICA
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS	MINÍMA DE 2.370 MM
AR CONDICIONADO	POSSUI
TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME)	POSSUI
TIPO DE COMBUSTÍVEL	BICOMBUSTIVEL
CAPACIDADE	05 LUGARES
FREIOS ABS E AIRBAG DUP	POSSUI
CÂMBIO	MANUAL

**Especificação Técnica**

**Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Detector Fetal	1	1.013,00	1.013,00

Característica Física	Especificação
TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY	PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Banqueta	5	582,00	2.910,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFECÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL
REGULAGEM DE ALTURA	POSSUI
ASSENTO	GIRATÓRIO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Eletrocardiógrafo	1	13.375,00	13.375,00

Característica Física	Especificação
ACESSÓRIO(S)	1 CABO DE ECG
CANAIS/OPERAÇÃO/COMUNICAÇÃO/COMPUTADOR/COMPUTADOR/CONNECTIVIDADE/WIFI/IMPRESSÃO/DIRETA NO EQUIPAMENTO	12 CANAIS/ DIRETO NO CONSOLE/POSSUI/ NÃO POSSUI COMPUTADOR / SEM CONNECTIVIDADE WI-FI/ 12 CANAIS

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00

Característica Física	Especificação
TIPO	SPLIT
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUS/QUENTE E FRIO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio Simples	2	1.456,00	2.912,00

Característica Física	Especificação
ILUMINAÇÃO	FIBRA OPTICA / LED
COMPOSIÇÃO	5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	2	68,00	136,00

Característica Física	Especificação
TIPO	LED

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oftalmoscópio	1	1.465,00	1.465,00

Característica Física	Especificação
COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÃO	ATÉ 5 ABERTURAS/LED

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Oxímetro de Pulso	2	2.680,00	5.360,00

Característica Física	Especificação
TIPO	PORTÁTIL (DE MÃO) COM 1 SENSOR

**Especificação Técnica**

Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)
	70	119.716,00

UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA DA VILA BETEL  
Ambiente: Consultório Odontológico



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bomba de Vácuo até 2HP/CV	1	3.475,00	3.475,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
POTÊNCIA/ VÁCUO	DE 0,5 A 1,2 HP/A PARTIR DE 100 MMHG		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira Odontológica Completa (equipo/ sugador/ refletor)	1	17.740,00	17.740,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TERMINAIS	NO MÍNIMO 3		
COMANDO DA CADEIRA	PEDAL		
CUBA	PORCELANA/CERÂMICA		
SERINGA TRÍPLICE	POSSUI		
PEÇA RETA	POSSUI		
CONTRA ÂNGULO	POSSUI		
MICRO MOTOR	POSSUI		
CANETA DE ROTAÇÃO	POSSUI		
CABECEIRA	POSSUI		
UNIDADE AUXILIAR (SUGADOR)	POSSUI		
REFLETOR	POSSUI		
EQUIPO	TIPO CART		
MOCHO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	1	197,00	197,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/MATERIAL DE CONFEÇÃO DA BRAÇADEIRA	ANALÓGICO/NYLON		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Destilador de Água	1	2.085,00	2.085,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE	ATÉ 5 LITROS/HORA		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Negatoscópio	1	883,00	883,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	1	100,00	100,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Fotopolimerizador de Resinas	1	943,00	943,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LED, SEM FIO SEM RADIÔMETRO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Blombo Plumbífero	1	7.526,00	7.526,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO OU ALUMÍNIO		
ESPESSURA/TIPO	DE 02 MM/CURVO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ultrassom Odontológico	1	2.739,00	2.739,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CANETA / TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM AUTOCLAVÁVEL	POSSUI		



JATO DE BICARBONATO INTEGRADO	POSSUI		
CAVITADOR	NÃO POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa Auxiliar	1	591,00	591,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES MIN./ MAT. CONFEÇÃO	RETANGULAR / AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mocho	1	452,00	452,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO CARBONO		
ENCOSTO	POSSUI		
REGULAGEM DE ALTURA	A GÁS		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Aparelho de Raios X - Odontológico	1	8.519,00	8.519,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
INSTALAÇÃO	COLUNA COM BRAÇO CONVENCIONAL		
MODO DE OPERAÇÃO	DIGITAL		
TENSÃO	MÍNIMO 7MA		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	2	231,00	462,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Administração</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	2	100,00	200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ventilador de Teto/ Parede	1	207,00	207,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO/ TIPO	3 OU 4 PÁS/ PAREDE		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	2	231,00	462,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		



DIMENSÕES/ PRATELEIRAS		ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04	
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Telefone Celular Rural de Mesa	1	523,00	523,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
FREQUÊNCIA/ANTENA EXTERNA	850 - 1990 Mhz OU MAIOR/ANTENA COM CABO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Impressora	1	181,00	181,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Arquivo	2	571,00	1.142,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa para Computador	1	393,00	393,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GAVETAS	DE 01 A 02 GAVETAS		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde/ Lixeira	1	151,00	151,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE/MATERIAL DE CONFEÇÃO	DE 11 ATÉ 20 L / AÇO OU FERRO PINTADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balde a Pedal	2	231,00	462,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	2	379,00	758,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Armário	3	569,00	1.707,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Escritório	1	558,00	558,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
COMPOSIÇÃO	SIMPLES		
GAVETAS	POSSUI		



**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Seladora	1	681,00	681,00

Característica Física	Especificação
TIPO/ APLICAÇÃO	MANUAL/GRAU CIRÚRGICO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00

Característica Física	Especificação
TIPO	SPLIT
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO

**Especificação Técnica**

**Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel)	1	142.000,00	142.000,00

Característica Física	Especificação
MOTORIZAÇÃO	MÍNIMO DE 140 CV
CÂMBIO	MANUAL
CAPACIDADE	05 LUGARES
AR CONDICIONADO	POSSUI
TRIO ELÉTRICO (TRAVA,VIDRO,ALARME)	POSSUI
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA / ELÉTRICA
FREIOS ABS E AIRBAG DUP	POSSUI
ACESSÓRIOS2	NÃO POSSUI
ACESSÓRIOS3	PROTETOR DE CAÇAMBA
ACESSÓRIO 1	ESTRIBOS LATERAIS

**Especificação Técnica**

**Ambiente: Consultório Indiferenciado**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	4	231,00	924,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	4	708,00	2.832,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	4	1.091,00	4.364,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	AÇO OU FERRO PINTADO/NÃO POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	2	594,00	1.188,00

Característica Física	Especificação
ILUMINAÇÃO	LED
HASTE	FLEXÍVEL

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	4	68,00	272,00

Característica Física	Especificação
TIPO	LED

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Detector Fetal	6	1.013,00	6.078,00

Característica Física	Especificação



TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY		PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Escada com 2 degraus	4	369,00	1.476,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Ar Condicionado	4	1.719,00	6.876,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
TIPO	SPLIT			
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Negatoscópio	1	883,00	883,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
TIPO	LÂMPADA FLUORESCENTE/ 2 CORPOS			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Criocautério	1	3.690,00	3.690,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
CÁS/TIPO	NITROGÊNIO/DERMATOLÓGICO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa de Escritório	4	558,00	2.232,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR			
COMPOSIÇÃO	SIMPLES			
GAVETAS	POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Balança Antropométrica para Obesos	1	2.134,00	2.134,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE	DIGITAL/ OBESO (ATÉ 300KG)			
RÉGUA ANTROPOMÉTRICA	ATÉ 2 METROS			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa de Exames	2	3.014,00	6.028,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INÓX			
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG			
ESTRUTURA	GABINETE/ARMÁRIO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Estadiômetro	1	539,00	539,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO/ESCALA ENTRE	ALUMÍNIO/0 a 230 CM			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Oftalmoscópio	2	1.465,00	2.930,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÃO	ATÉ 5 ABERTURAS/LED			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Colposcópio	1	19.025,00	19.025,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
AUMENTO/CÂMERA/MONITOR	VARIÁVEL/POSSUI/NÃO POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Bisturi Elétrico (até 150 W)	2	5.920,00	11.840,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
POTÊNCIA/FUNÇÃO BIPOLAR/ALARMES	ATÉ 100 W/ POSSUI/POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Blombo	4	498,00	1.992,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/TAMANHO/RODÍZIOS	AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	4	423,00	1.692,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	98	279.174,00	

**UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA MARIA FARIA**

**Ambiente: Consultório Indiferenciado**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ultrassom Diagnóstico sem Aplicação Transesofágica	1	130.000,00	130.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESPECIFICAR	SIM		

**Especificação Técnica**

Equipamento transportável sobre rodízios com no mínimo de 22000 canais digitais de processamento para oferecer qualidade de imagem em Modo 2D, Modo M, modo M Anatômico, Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Doppler Espectral e Doppler Contínuo, Modo 2D. Console ergonômico com teclas programáveis. Tecnologia de feixes compostos e Tecnologia de redução de ruído e artefatos, zoom Read/Write. Imagem Trapezoidal - possibilita aumentar em 20% o campo de visão em imagens com transdutor linear. Imagem Harmônica: função com aplicação para todos os transdutores. Imagem Harmônica de Pulso Invertido. Modo M, Modo Power Doppler, Modo Color Doppler, Modo Dual Live: divisão de imagem em tela dupla de Modo B + Modo Color, ambos em tempo real. Power Doppler Direcional, Modo Doppler Espectral, Modo Doppler Contínuo, Tissue Doppler Imaging (TDI) e 4 imagens para visualização e análise de imagens em Modo B, Modo M, Modo Power, Modo Color, Modo Espectral, Dual - Modo de divisão dupla de tela com combinações de Modos. Software de imagem panorâmica com capacidade de realizar medidas. Software de análise automática em tempo real da curva Doppler. Permitir acesso às imagens salvas para pós-análise e processamento. Possibilitar armazenar as imagens em movimento. Cine loop e Cine Loop Save. Pós-processamento de medidas. Pós-processamento de imagens. Banco de palavras em Português. Monitor LCD ou LED com no mínimo 17 polegadas. Deve permitir arquivar/revisar imagens. Frame rate de pelo menos 490 frames por segundo. Todos os transdutores multifrequenciais, banda larga. HD ou SSD interno de no mínimo 500 GB. 04 portas USB no mínimo. Mínimo de 03 portas ativas para transdutores. Conectividade de rede DICOM. DICOM 3.0 (Media Storage, Verification, Print, Storage, Storage/Commitment, Worklist, Query - Retrieve, MPPS (Modality Performance Procedure Step), Structured Reporting). Drive (gravador) de DVD-R para armazenamento de imagens e/ou cliques em CD ou DVD regravável, no formato: ou JPEG / AVI ou MPEGI (Padrão Windows) ou DICOM com visualizador DICOM de leitura automática. Gravação de imagens em pen drive. Impressão direta. Pelo menos 32 presets programáveis pelo usuário. Acompanhar os seguintes transdutores banda larga multifrequenciais: Transdutor Convexo que atenda as frequências de 2,0 a 5,0 MHz; Transdutor Endocavitário que atenda as frequências de 4,0 a 9,0 MHz; Transdutor Linear que atenda as frequências de 4,0 a 11 MHz; Transdutor Setorial adulto que atenda as frequências de 2,0 a 4,0 MHz. Acessórios: Impressora a laser colorida, no break compatível com o equipamento. Tensão de acordo com a entidade solicitante.

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	1	68,00	68,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LED		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Total</b>	<b>Qtd. Total</b>	<b>Valor Total (R\$)</b>	
	2	130.068,00	

**UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA DE SAUDE DA FAMILIA PASTOR JERRY RESENDE**

**Ambiente: Sala de Curativos**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	2	100,00	200,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Blombo	1	498,00	498,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/TAMANHO/RODÍZIOS	AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI		

**Especificação Técnica**

**Ambiente: Sala de Imunização**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Cadeira	5	100,00	500,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		

**Especificação Técnica**



Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Administração</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde/ Lixeira	1	151,00	151,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
CAPACIDADE/MATERIAL DE CONFECCÃO	DE 11 ATÉ 20 L / AÇO OU FERRO PINTADO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa para Impressora	1	181,00	181,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ESTRUTURA	AÇO / FERRO PINTADO		
DIMENSÕES MÍNIMAS	MÍNIMO DE 50 X 40 X 70 CM		
TAMPO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário	1	569,00	569,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04		
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Arquivo	2	571,00	1.142,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Consultório Indiferenciado</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	2	423,00	846,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	3.014,00	3.014,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INÓX		
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG		
ESTRUTURA	GABINETE/ARMÁRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio Simples	1	1.456,00	1.456,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	FIBRA OPTICA / LED		
COMPOSIÇÃO	5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS		
<b>Especificação Técnica</b>			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	2	1.719,00	3.438,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		



CAPACIDADE/CICLO 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Balde a Pedal	2	231,00	462,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Bisturi Elétrico (até 150 W)	1	5.920,00	5.920,00

Característica Física	Especificação
POTÊNCIA/FUNÇÃO BIPOLAR/ALARMES	ATÉ 100 W/ POSSUI/POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Detector Fetal	2	1.013,00	2.026,00

Característica Física	Especificação
TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY	PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	1	1.091,00	1.091,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	AÇO OU FERRO PINTADO/NÃO POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Biombo	2	498,00	996,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO/TAMANHO/RODÍZIOS	AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Lanterna Clínica	2	68,00	136,00

Característica Física	Especificação
TIPO	LED

**Especificação Técnica**

Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)
	31	24.914,00

**UNIDADE ASSISTIDA: ESTRATEGIA SAUDE DA FAMILIA CENTRO IRENE FRANCO**

**Ambiente: Sala de Curativos**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Armário Vitrine	1	1.788,00	1.788,00

Característica Física	Especificação
NUMERO DE PORTAS/MATERIAL DE CONFEÇÃO/LATERAIS DE VIDRO	02 PORTAS/AÇO / FERRO PINTADO/POSSUI

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Suporte de Soro	1	423,00	423,00

Característica Física	Especificação
TIPO	PEDESTAL
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Mayo	1	708,00	708,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Carro de Curativos	1	1.257,00	1.257,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO / ACESSÓRIOS	AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA

**Especificação Técnica**

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Exames	1	3.014,00	3.014,00

Característica Física	Especificação
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INÓX
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG



ESTRUTURA		GABINETE/ARMÁRIO		
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Farmácia</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
TIPO	SPLIT			
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Armário	2	569,00	1.138,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO			
CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA	40 Kg			
DIMENSÕES/ PRATELEIRAS	ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Balde a Pedal	1	231,00	231,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO/CAPACIDADE	AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Cadeira	1	100,00	100,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO			
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Copa/Cozinha</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Exaustor de Ar Industrial	1	1.929,00	1.929,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
ESPECIFICAR	SIM			
<b>Especificação Técnica</b>				
Diâmetro mínimo de 500 mm e largura do tambor mínima de 250 mm. Motor blindado mínimo de 0,5 CV - 1750 RPM, mínimo de 4 pás PP com fibra e núcleo em alumínio, 140 m <sup>3</sup> / min - 8400 m <sup>3</sup> / h de vazão, pressão de 15 mmCA e ruído máximo de 84 dB(A). Alimentação elétrica a definir pela instituição.				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Geladeira/ Refrigerador	1	1.641,00	1.641,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
CAPACIDADE	DE 260 A 299 L			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Forno de Microondas	1	473,00	473,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
CAPACIDADE	DE 26 A 30 LITROS			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Mesa para Refeitório	1	858,00	858,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
QUANTIDADE DE ASSENTOS/TIPO	06/FIXO			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Ambiente: Sala de Imunização</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	
Câmara para Conservação de Imunobiológicos	1	18.876,00	18.876,00	
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>			
DISCADOR DE EMERGÊNCIA	POSSUI			
MATERIAL DE CONFECCÃO (GABINETE INTERNO)	AÇO INOXIDÁVEL 304			
TEMPERATURA	ENTRE +2º C E + 8º C			
CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO	POSSUI			
SENSORES INTERNOS	POSSUI			
CAPACIDADE E QUANTIDADE/CONTRA PORTA/SISTEMA DE EMERGÊNCIA E DE REGISTRO DE DADOS	DE 120 A 300 LITROS E 2 A 5 GAVETAS OU PRATELEIRAS/POSSUI/POSSUI E POSSUI			
<b>Especificação Técnica</b>				
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>	



Escada com 2 degraus	1	369,00	369,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	1	3.014,00	3.014,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INÓX		
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG		
ESTRUTURA	GABINETE/ARMÁRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Biombo	1	498,00	498,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/TAMANHO/RODÍZIOS	AÇO FERRO PINTADO/TAMANHO TRIPLO/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Observação</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	1	423,00	423,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Poltrona Hospitalar	1	1.354,00	1.354,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MAT. DE CONFECCÃO/ASSENTO E ENCOSTO/CAPACIDADE/RECLINAÇÃO	AÇO / FERRO PINTADO/ESTOFADO COURVIN/ATÉ 120 KG/ACIONAMENTO MANUAL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Carro Maca Simples	2	3.333,00	6.666,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GRADES LATERAIS	POSSUI		
SUPORTE DE SORO/COLCHONETE	POSSUI/ POSSUI		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO INÓX/ ALUMÍNIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Espera e Recepção</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira	6	100,00	600,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
BRAÇOS/REGULAGEM DE ALT/RODÍZIOS/ASSENTO E ENCOSTO	NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/NÃO POSSUI/POLIPROPILENO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Arquivo	2	571,00	1.142,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA	AÇO/ DE 3 A 4 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Bebedouro/ Purificador Refrigerado	3	684,00	2.052,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PRESSÃO COLUNA SIMPLES		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estante	1	379,00	379,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFECCÃO	AÇO / FERRO PINTADO		
CAPACIDADE/ PRATELEIRAS	DE 101 A 200 kg		
REFORÇO	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Cadeira de Rodas Adulto	2	1.328,00	2.656,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		

MATERIAL DE CONFEÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS

AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVÍVEL/COM ELEVAÇÃO



## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Televisor	1	1.792,00	1.792,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TAMANHO DA TELA	DE 32" ATÉ 41"		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Longarina	14	450,00	6.300,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ASSENTO/ ENCOSTO	POLIPROPILENO		
NÚMERO DE ASSENTOS	03 LUGARES		

## Especificação Técnica

## Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km)	1	50.000,00	50.000,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MOTORIZAÇÃO	1.0 A 1.3		
PORTAS	04 PORTAS		
TIPO DE DIREÇÃO	HIDRÁULICA / ELÉTRICA		
DISTÂNCIA ENTRE EIXOS	MÍNIMA DE 2.370 MM		
AR CONDICIONADO	POSSUI		
TRIO ELÉTRICO (TRAVA, VIDRO, ALARME)	POSSUI		
TIPO DE COMBUSTÍVEL	BICOMBUSTIVEL		
CAPACIDADE	05 LUGARES		
FREIOS ABS E AIRBAG DUP	POSSUI		
CÂMBIO	MANUAL		

## Especificação Técnica

## Ambiente: Consultório Indiferenciado

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	2	1.091,00	2.182,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	AÇO OU FERRO PINTADO/NÃO POSSUI		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Esfigmomanômetro Adulto	4	197,00	788,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/MATERIAL DE CONFEÇÃO DA BRAÇADEIRA	ANALÓGICO/NYLON		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Foco Refletor Ambulatorial	4	594,00	2.376,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	LED		
HASTE	FLEXÍVEL		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa Ginecológica	2	1.091,00	2.182,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/GABINETE COM PORTAS E GAVETAS	AÇO OU FERRO PINTADO/NÃO POSSUI		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Otoscópio Simples	4	1.456,00	5.824,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
ILUMINAÇÃO	FIBRA OPTICA / LED		
COMPOSIÇÃO	5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS		

## Especificação Técnica

Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
---------------------	------	----------------------	-------------------





Lanterna Clínica	1	68,00	68,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	LED		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Críocautério	1	3.690,00	3.690,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
GÁS/TIPO	NITROGÊNIO/DERMATOLÓGICO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Suporte de Soro	4	423,00	1.692,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	PEDESTAL		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO INOXIDÁVEL		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Detector Fetal	6	1.013,00	6.078,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO/TECNOLOGIA/DISPLAY	PORTÁTIL/DIGITAL/POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Balança Antropométrica Infantil	1	955,00	955,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE	DIGITAL/ ATÉ 16 KG		
DIMENSÕES DA CONCHA	MÍNIMO 540 X 290 (MM)		
TARA	POSSUI		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Oftalmoscópio	4	1.465,00	5.860,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
COMPOSIÇÃO/ILUMINAÇÃO	ATÉ 5 ABERTURAS/LED		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estetoscópio Infantil	1	325,00	325,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
AUSCULTADOR	AÇO INOXIDÁVEL		
TIPO	DUPLO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Estadiômetro	1	539,00	539,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO/ESCALA ENTRE	ALUMÍNIO/0 a 230 CM		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Inalação Coletiva</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Exames	1	3.014,00	3.014,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	AÇO CARBONO PINTADO / AÇO INÓX		
CAPACIDADE	MÍNIMA DE 150 KG		
ESTRUTURA	GABINETE/ARMÁRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Ambiente: Sala de Agentes (ACS/ACE)</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Ar Condicionado	1	1.719,00	1.719,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
TIPO	SPLIT		
CAPACIDADE/CICLO	9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO		
<b>Especificação Técnica</b>			
<b>Nome do Equipamento</b>	<b>Qtd.</b>	<b>Valor unitário (R\$)</b>	<b>Valor total (R\$)</b>
Mesa de Reunião	1	516,00	516,00
<b>Característica Física</b>	<b>Especificação</b>		
MATERIAL DE CONFEÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS	REDONDA DE 1,20 D		
<b>Especificação Técnica</b>			



Ambiente: Ambiente Multidisciplinar da Atenção Básica			
Nome do Equipamento	Qtd.	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
Mesa de Reunião	1	516,00	516,00
Característica Física	Especificação		
MATERIAL DE CONFECÇÃO	MADEIRA/ MDP/ MDF/ SIMILAR		
TIPO E DIMENSÕES APROXIMADAS	REDONDA DE 1,20 D		
Especificação Técnica			
Total	Qtd. Total	Valor Total (R\$)	
	92	151.443,00	

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS	
QTD. TOTAL	VALOR TOTAL (R\$)
407	859.907,00

DADOS BANCÁRIOS	
CÓDIGO	BANCO
001	BANCO DO BRASIL S.A.
AGÊNCIA	NOME
033189	RIO MARIA
ENDEREÇO	
SETOR DOIS,S/N, QD.37,LOTE 23 CENTRO CEP:68.530-000	



## ADVERTÊNCIA

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da União

**Ministério da Saúde**  
**Gabinete do Ministro****PORTARIA Nº 3.134, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013**

*Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde.*

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo único do art. 87, da Constituição, e

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências;

Considerando a Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde;

Considerando a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3º do art. 198 da Constituição Federal, para dispor sobre os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 3 (três) esferas de governo; e revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, e Lei nº 8.689, de 27 de julho de 1993;

Considerando o Decreto nº 1.232, de 30 de agosto de 1994, que dispõe sobre as condições e a forma de repasse regular e automático de recursos do Fundo Nacional de Saúde para os Fundos de Saúde Estaduais, Municipais e do Distrito Federal;

Considerando o Decreto nº 1.651, de 28 de setembro de 1995, que regulamenta o Sistema Nacional de Auditoria no âmbito do SUS;

Considerando a Portaria nº 204/GM/MS, de 29 de janeiro de 2007, que regulamenta o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde, na forma de blocos de financiamento, com o respectivo monitoramento e controle;

Considerando a Portaria nº 1.954/GM/MS, de 6 de setembro de 2013, que dispõe sobre a apresentação e a guarda dos documentos comprobatórios, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, da execução das despesas relacionadas a ações e serviços de saúde no âmbito do SUS com recursos financeiros percebidos do Fundo Nacional de Saúde; e

Considerando a pactuação ocorrida na 7ª Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Tripartite (CIT) em 26 de setembro de 2013, resolve:

Art. 1º Esta Portaria dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde.

Art. 2º Para fins desta Portaria, consideram-se equipamentos e materiais permanentes aqueles incorporados pela RENEM.

Art. 3º A RENEM é a relação de equipamentos e materiais permanentes considerados financiáveis pelo Ministério da Saúde por meio de propostas de projetos de órgãos e entidades públicas e privadas sem fins lucrativos vinculadas à rede assistencial do SUS.

§ 1º A RENEM contém as configurações e acessórios permitidos, os preços de referência e outras informações relacionadas aos equipamentos e materiais permanentes financiáveis e pode ser acessada no Portal da Saúde, por meio do sítio eletrônico [www.fns.saude.gov.br/sigem](http://www.fns.saude.gov.br/sigem).

§ 2º Os equipamentos e materiais da RENEM, bem como suas configurações permitidas, buscam proporcionar condições básicas para que os órgãos e entidades, públicas e privadas, vinculadas ao SUS possam realizar de forma segura e eficaz o atendimento à população.

Art. 4º Fica criado, no âmbito do Ministério da saúde, o Programa de Cooperação Técnica (PROCOT).

Art. 5º O PROCOT é um Programa de Cooperação Técnica do Ministério da Saúde junto ao mercado brasileiro de equipamentos médico-hospitalares que contempla:

I - a divulgação por meio do Portal da Saúde, cujo acesso encontra-se disponível pelo sítio eletrônico [www.portal.saude.gov.br](http://www.portal.saude.gov.br), de empresas consideradas como potenciais fornecedoras dos equipamentos e materiais permanentes da RENEM;

II - a apresentação dos equipamentos aos técnicos do Ministério da Saúde na forma de palestras técnicas e visitas a hospitais referenciados; e

III - a participação de empresas em consultas de especificações técnicas de materiais permanentes e equipamentos.

Art. 6º Os objetivos principais do PROCOT são:

I - a obtenção criteriosa e padronizada de informações técnico-econômicas fidedignas para subsidiar as análises de custo-efetividade, custo-benefício e compatibilidade custo-tecnologia em equipamentos médico-hospitalares;

II - referenciar a elaboração de especificações técnicas de equipamentos para compras centralizadas e descentralizadas no SUS;

III - otimizar e realizar com máxima precisão a emissão de pareceres técnicos pelo Ministério da Saúde, proporcionando maior celeridade na liberação dos recursos financeiros e melhor aproveitamento da sua utilização;

IV - criar oportunidades para que as empresas possam, através de palestras técnicas e visitas técnicas a hospitais referenciados, realizar a apresentação de seus produtos aos técnicos do Ministério da Saúde; e

V - subsidiar as atualizações do Sistema de Apoio à Elaboração de Projetos de Investimentos em Saúde (SOMASUS), de que trata a Portaria nº 2.481/GM/MS, de 2 de outubro de 2007.

Art. 7º As solicitações de financiamento de equipamentos e materiais permanentes serão cadastradas pelo ente federativo interessado no sítio eletrônico [www.fns.saude.gov.br](http://www.fns.saude.gov.br) em formato de propostas, que conterão:

I - a ação, política ou programa de governo de referência a qual os equipamentos e materiais permanentes serão destinados;

II - os equipamentos e materiais permanentes a serem financiados;

III - a justificativa de aquisição dos equipamentos e materiais permanentes;

IV - a identificação dos estabelecimentos e unidades de saúde a que se destinarão os equipamentos e materiais permanentes;

V - a especificação técnica com configurações e acessórios permitidos, conforme estabelecido na RENEM; e

VI - a quantidade e valor estimado dos equipamentos e materiais permanentes.

Art. 8º As propostas cadastradas serão priorizadas e enviadas para a análise de mérito e técnico-econômica pelo Ministério da Saúde.

Art. 9º As propostas serão priorizadas nos termos do art. 8º de acordo com os seguintes critérios:

I - coerência com as políticas nacionais e com os objetivos e estratégias das políticas estruturantes do SUS, em conformidade com o Plano Nacional de Saúde e pactuações da Comissão Intergestores Tripartite (CIT); e

II - potencial de redução das desigualdades na oferta de ações e serviços públicos de saúde.

Art. 10. A análise de mérito de cada proposta cadastrada será atribuída ao órgão do Ministério da Saúde responsável pela ação, política ou programa de governo de referência a qual os equipamentos e materiais permanentes



serão destinados, com avaliação dos seguintes requisitos:

I - consonância dos equipamentos e materiais permanentes solicitados com a natureza do estabelecimento e/ou unidade de saúde, de acordo com o registro constante do Sistema de Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (SCNES);

II - comprovação de condições adequadas de infraestrutura e de recursos humanos para a instalação, operação e manutenção dos equipamentos e materiais permanentes financiáveis solicitados; e

III - destinação dos equipamentos e materiais permanentes a estabelecimentos e/ou unidades de saúde próprias dos Estados, Distrito Federal e Municípios.

Art. 11. A análise técnico-econômica de cada proposta cadastrada será realizada pela Secretaria-Executiva (SE/MS) e considerará:

I - os preços obtidos em aquisições anteriores realizadas através de procedimentos licitatórios ou hipóteses de dispensa ou inexigibilidade de licitação e constantes do Banco de Preços em Saúde (BPS);

II - as informações recebidas pelo PROCOT; e

III - a compatibilidade e coerência dos preços com as especificações técnicas apresentadas.

Parágrafo único. Em caso de aprovação da proposta, a manifestação técnica também apontará a rubrica orçamentária específica destinada ao seu financiamento.

Art. 12. As propostas aprovadas nas análises de mérito e técnico-econômica e habilitadas para o recebimento dos recursos financeiros de que trata esta Portaria serão divulgadas em ato específico do Ministro de Estado da Saúde, no qual conterà, ainda, os valores a serem repassados aos respectivos entes federativos.

§ 1º Em situações excepcionais, devidamente justificadas, poderá ser habilitada e divulgada proposta aprovada na análise de mérito, ficando o respectivo desembolso financeiro condicionado à aprovação na análise técnico-econômica.

§ 2º Para fins do disposto no § 1º, a Portaria de habilitação conterà disposição específica que preveja a possibilidade de sua revogação ou alteração no caso de variação nos valores originais ou não aprovação do projeto na análise técnico-econômica.

§ 3º A execução orçamentária e financeira das propostas aprovadas e habilitadas será condicionada à disponibilidade orçamentária e financeira do Ministério da Saúde.

§ 4º O prazo para execução dos recursos financeiros repassados nos termos desta Portaria será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) meses contados do efetivo recebimento do recurso pelo ente federativo beneficiário.

Art. 13. Os recursos financeiros de que trata esta Portaria serão repassados pelo Fundo Nacional de Saúde em parcela única, na modalidade fundo a fundo, para os Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios habilitados.

§ 1º Os recursos financeiros transferidos serão movimentados em conta bancária específica em nome dos respectivos Fundos de Saúde dos Estados, do Distrito Federal e dos Municípios.

§ 2º Os recursos de que trata esta Portaria, depois de transferidos, serão aplicados em caderneta de poupança enquanto não forem utilizados na finalidade a que se destinam, devendo os respectivos rendimentos serem utilizados para aquisição dos equipamentos e materiais permanentes financiáveis constantes da proposta habilitada pelo Ministério da Saúde.

§ 3º Na hipótese de o custo final para aquisição dos equipamentos e materiais permanentes ser inferior ao montante dos recursos financeiros transferidos nos termos desta Portaria, os valores remanescentes poderão ser utilizados para a aquisição de equipamentos e materiais permanentes previstos na RENEM, excetuando-se equipamentos e materiais permanentes com alocação condicionada a parâmetros populacionais ou de demanda previstos na legislação.

§ 4º Os equipamentos e materiais permanentes adquiridos na forma do § 3º serão destinados, preferencialmente, ao estabelecimento e/ou unidade de saúde informado na proposta ou, subsidiariamente, a outro estabelecimento de saúde do mesmo ente federativo proponente e do mesmo nível de complexidade de atenção à saúde do estabelecimento previsto na proposta.

§ 5º Os equipamentos e materiais permanentes adquiridos com os recursos de que trata esta Portaria poderão ser realocados em estabelecimentos e/ou unidades diferentes dos previstos originalmente na proposta em casos de comoção popular, desativação do estabelecimento e/ou unidade de saúde ou subutilização do equipamento ou material permanente, desde que observados os parâmetros e diretrizes de financiamento do Ministério da Saúde.

§ 6º Na hipótese do § 5º, deverá ser atualizado no SCNES o estabelecimento ou unidade de saúde no qual os equipamentos e materiais permanentes foram realocados.



§ 7º Caso o custo para aquisição dos equipamentos e materiais seja superior ao montante dos recursos financeiros transferidos pelo Ministério da Saúde aos Estados, Distrito Federal ou Municípios, a respectiva diferença no valor deverá ser custeada por conta do próprio ente federativo interessado.

§ 8º O gestor de saúde estadual, do Distrito Federal ou municipal encaminhará a proposta aprovada e as ações realizadas conforme o previsto nos §§ 3º, 4º, 5º e 6º, para conhecimento, à Comissão Intergestores Regional (CIR), se houver, e à Comissão Intergestores Bipartite (CIB) ou ao Colegiado de Gestão da Secretaria de Saúde do Distrito Federal (CGSES/DF).

Art. 14. A comprovação da aplicação dos recursos transferidos e da utilização dos equipamentos e materiais permanentes será apresentada no Relatório Anual de Gestão (RAG), previsto na Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e no Decreto nº 1.651, de 28 de setembro de 1995, e analisado pelo respectivo Conselho de Saúde.

Art. 15. O Sistema Nacional de Auditoria (SNA), com fundamento nos relatórios de gestão, acompanhará a conformidade da aplicação dos recursos transferidos, nos termos do disposto no art. 5º do Decreto nº 1.232, de 30 de agosto de 1994.

Art. 16. O órgão do Ministério da Saúde responsável pela análise de mérito da proposta para habilitação do ente federativo é o responsável pelo monitoramento da aquisição dos equipamentos e materiais permanentes adquiridos e sua destinação.

Art. 17. O ente federativo beneficiário do incentivo financeiro de que trata esta Portaria estará sujeito:

I - à devolução imediata dos recursos financeiros repassados, acrescidos da correção monetária prevista em lei, mas apenas em relação aos recursos que foram repassados pelo Fundo Nacional de Saúde para o respectivo fundo de saúde e não executados nos termos desta Portaria; e

II - ao regramento disposto na Lei Complementar nº 141, de 3 de janeiro de 2012, e no Decreto nº 7.827, de 16 de outubro de 2012, em relação aos recursos financeiros que foram repassados pelo Fundo Nacional de Saúde para o respectivo fundo de saúde e executados parcial ou totalmente em objeto diverso ao originalmente pactuado.

Art. 18. Os equipamentos e materiais permanentes adquiridos serão inseridos no SCNES no prazo até 90 (noventa) dias contado da data de seu recebimento pelo ente federativo beneficiário, conforme a lista de códigos e equipamentos cadastráveis no sistema.

Art. 19. Os preços de aquisição dos equipamentos e materiais permanentes serão obrigatoriamente inseridos pelos entes federativos na aba correspondente ao projeto aprovado no Sistema de Propostas e Projetos do Fundo Nacional de Saúde, disponível no sítio eletrônico [www.fns.saude.gov.br](http://www.fns.saude.gov.br), no prazo até 90 (noventa) dias contado da data de seu recebimento pelo ente federativo beneficiário.

Art. 20. Os recursos financeiros de que trata esta Portaria não serão destinados ao financiamento da aquisição de equipamentos e materiais permanentes custeados por meio de políticas e programas definidos em outros atos normativos do Ministério da Saúde que contenham previsão específica de aquisição de equipamentos e materiais permanentes.

Art. 21. Os repasses de recursos financeiros ainda devidos pelo Ministério da Saúde em virtude dos projetos já formalizados por meio da Portaria de que trata o art. 3º da Portaria nº 2.198/GM/MS, de 17 de setembro de 2009, continuarão produzindo efeitos conforme as regras daquela Portaria.

Art. 22. Os recursos financeiros para execução do disposto nesta Portaria são oriundos do orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar as ações orçamentárias vinculadas ao Plano Plurianual vigente, em consonância com o cadastro de ações disponível no Sistema Integrado de Planejamento e Orçamento (SIOP) do Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão.

Art. 23. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 24. Ficam revogados:

I - a Portaria nº 2.198/GM/MS, de 17 de setembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União nº 179, Seção 1, do dia seguinte, p. 75, republicada no DOU nº 222, Seção 1, do dia 20 de novembro seguinte, p. 117, e republicada no DOU nº 245, Seção 1, do dia 23 de dezembro seguinte, p. 58;

II - a Portaria nº 1.390/GM/MS, de 31 de maio de 2010, publicada no DOU nº 103, Seção 1, do dia seguinte, p. 66;

III - a Portaria nº 1.714/GM/MS, de 1º de julho de 2010, publicada no DOU nº 125, Seção 1, do dia seguinte, p. 202;

IV - o art. 6º da Portaria nº 1.382/GM/MS, de 3 de julho de 2012, publicada no DOU nº 128, Seção 1, do dia seguinte, p. 57; e

V - o art. 4º da Portaria nº 1.516/GM/MS, de 24 de julho de 2013, publicada no DOU nº 142, Seção 1, do dia seguinte, p. 36.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA



Saúde Legis - Sistema de Legislação da Saúde



Estado do Pará  
GOVERNO MUNICIPAL DE RIO MARIA  
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE



**DESPACHO**

Ao(s) setor(es) competente(s) para providenciar pesquisas de preços e prévia manifestação sobre a existência de recursos orçamentários para cobertura das despesas, com vistas à deflagração de procedimento licitatório para Registro de preços para futura e eventual aquisição de 02 (dois) veículos tipo passeio, 01 (um) pick-up cabine dupla 4x4, materiais, mobiliários e equipamentos permanentes para atender a demanda da Atenção Primária de Saúde-APS deste município, (Conf. Propostas do MS nº 34668.962000/1200-01 e 34668.962000/1200-02).

RIO MARIA - PA, 04 de agosto de 2021.

  
EDMILSON BATISTA ALVES  
Secretário Municipal de Saúde  
Decreto nº 003, 01 de janeiro de 2021





## PROPOSTA COMERCIAL

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

CNPJ: 04.144.176-/0001-78

VEICULO: CHEVROLET S10 LS 2.8 TURBO DIESEL 4X4 MANUAL

ANO/MODELO: 2021/2022

VALOR: R\$ 187.920,00 (CENTO E OITENTA E SETE MIL NOVECENTOS E VINTE REAIS)

### FICHA TECNICA

06 Airbags (duplo frontal, duplo lateral e de cortina) / Alerta de Pressão dos Pneus / Seletor eletrônico de tração/ ABS nas 4 rodas, EBD & PBA / Molduras de proteção lateral na cor preta / Parachoques na cor do veículo / Rodas de aço Aro 16" / AC / Computador de bordo com informações de viagem, do veículo e de consumo / Direção Elétrica Progressiva / Transmissão manual de seis velocidades / Trava elétrica das portas / Vidro elétrico nas portas com acionamento por "um toque" e anti esmagamento com fechamento/abertura automática pela chave / Conjunto de alto falantes - 2 unidades e 2 tweeters / Central multimídia com sistema de som AM/FM stéreo, MP3 player, viva voz através do sistema Bluetooth, função audio streaming por Bluetooth, entrada auxiliar, USB e configurações do veículo/ Regulagem de altura dos faróis/ Lanterna de neblina/ Controle Eletrônico de Estabilidade / Controle de Tração / Controle de velocidade em declive/ assistente de partida em aclive / Isofix

Aqui você tem mais

REDENCAO-PA 31 DE AGOSTO de 2021

FIND NEW ROADS™



CHEVROLET

☎ 94 99152-2225  
☎ 94 99182-2225  
📍 Av Araguaia, Jardim Ariane,  
Nº 1193 Redenção-Pa

**Nova Juary**  
AUTOMÓVEIS  
Aqui você tem mais

## PROPOSTA COMERCIAL

**Para: MUNICIPIO DE RIO MARIA**  
**CNPJ: 04.144.176/0001-78**

Segue dados para fornecimento do veículo solicitado:

**MARCA: VW**  
**MODELO: Amarok V6 Highline**  
**ANO FAB/MOD. 2021/2022**

### Principais itens de série

Motor 3.0 V6, TDI turbo diesel, potência de 258 cv e torque de 59,1 kgfm  
Tração "4Motion" 4x4 permanente  
Transmissão automática de 8 velocidades  
ABS off-road  
Airbag para motorista e passageiro  
Airbags laterais para motorista e passageiro (cabeça e tórax)  
Alarme para cintos do motorista e do passageiro dianteiro não afivelados  
Ar condicionado digital  
Climatronic de 2 zonas  
ASR (Sistema de Controle de Tração)  
Bancos dianteiros com ajustes elétricos (motorista e passageiro)  
BAS (Sistema de Assistência à Frenagem)  
Câmera de ré  
Capas dos retrovisores parcialmente pintadas em preto Mystic e cromadas  
Chaves tipo canivete (duas) com comando remoto  
Coluna B com cobertura em preto  
Coming & leaving home  
Computador de bordo com display multifuncional "Premium Color"  
Controle automático de velocidade (piloto automático / cruise control)  
Descansa braço central entre os bancos dianteiros com porta-objetos  
EBD (Distribuição Eletrônica da Força de Frenagem)  
EDS (Bloqueio Eletrônico do Diferencial)  
Engate removível para reboque ESC (Controle Eletrônico de Estabilidade)  
Faróis bixênon com luz de condução diurna (DRL) em LED e regulagem de altura  
Faróis de neblina com luz de conversão estática  
Ganchos para amarração de carga na caçamba (6)  
Grade dianteira em preto brilhante com frisos horizontais e verticais cromados  
HDC (Controle Automático de Descida)

**83.836.130/0001-96**

**NB Automóveis e Peças Ltda**  
**Av. Santa Tereza, nº 388**

CEP 68.552-230

**Redenção - Pará**

HSA (Assistente para Partida em Subida)



Indicador de perda de pressão dos pneus  
Lanterna de neblina traseira  
Lanternas traseiras escurecidas com luz da placa de licença em LED  
Moldura das caixas de rodas na cor da pick-up  
Para-choque dianteiro na cor da pick-up  
Para-choque traseiro cromado  
Pneus 255/60 R18  
Protetor do cárter e caixa de transmissão RBS (Sistema de Frenagem sob Chuva)  
Retrovisor interno eletrocromico  
Retrovisores externos elétricos, aquecíveis e rebatíveis eletricamente  
Rodas de liga-leve de 18" - Rawson  
Sensores de chuva e crepuscular  
Sensores de estacionamento dianteiro e traseiro  
Sistema de alarme com comando remoto "keyless"  
Sistema de frenagem automática pós-colisão  
Sistema de Infotainment "Discover Media" com "App-Connect", CD-player/MP3, "Bluetooth", entradas USB, SD-card (2) e aux-in e navegação  
Sistema ISOFIX para fixação de duas cadeiras para criança no banco traseiro  
Tampa traseira com sistema de alívio de peso e chave  
Tapetes em carpete com logo "AMAROK"  
Travamento central com controle remoto e função "safe"  
Travamento mecânico do diferencial traseiro  
TSC - Sistema de estabilização de reboques (trailers)  
Vidros com acionamento elétrico  
Volante com ajuste de altura e profundidade  
Volante multifuncional em couro com comandos para troca de marchas "shift paddles"  
Volante, alavancas de câmbio e freio revestidos parcialmente em couro  
2 alto-falantes dianteiros, 2 traseiros e 2 tweeters dianteiros  
3 apoios de cabeça e 3 cintos de segurança retráteis no banco traseiro  
4 tomadas de 12V na cabine e uma na caçamba.  
Protetor de caçamba

COR: BRANCA

PREÇO DO VEÍCULO.....R\$: **285.860,00**

REDEÇÃO - PA 01 DE SETEMBRO DE 2021

PROPOSTA VALIDA ATE 31/09/2021

**83.836.138/0001-96**

**NB Automóveis e Peças Ltda**

**Av. Santa Tereza, n.º 388**

**CEP 68.552-230**

**Redenção - Pará**



# FCA FIAT CHYSLER AUTOMOVEIS



**BRASIL LTDA** CNPJ:16.701.716/0001-56 AVENIDA CONTORNO  
Nº3455 BAIRRO: PAULO CAMILO CIDADE:BETIM-MG CEP:32669-900

**CARTA PROPOSTA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA**  
**CNPJ:04.144.176/0001-78**  
**ENDEREÇO**  
**RIO MARIA-PA CEP; 68.5530-000**

**Pela presente, ofertamos preço para fornecimento dos itens abaixo especificado:**

Item	Especificação	Quant.	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
	<b>NOVA TORO ULTRA TURBODIESEL 2.0 FABRICACAO 2021 MODELO 2022</b>			
	<b>AR CONDICIONADO DIREÇÃO ELETRICA COR BRANCO</b>	<b>01</b>	<b>R\$ 194.490,00</b>	<b>R\$ 194.490,00</b>
<b>VALIDADE 30 DIAS OS PREÇOS ESTAO SUJEITO ALTERAÇÃO PELA FABRICA FIAT</b>				<b>R\$ 194.490,00</b>

**DECLARAÇÃO:**

Declaramos que no valor cotado, estão inclusos todas as despesas com tributos, encargos sociais e demais obrigações que incidam sobre o produto e que os preços mencionados nesta proposta estão sujeitos a alteração, conforme tabela de preços vigentes à data do faturamento do veículo.

Redenção, Pa 02/09/2021

**Atenciosamente,**  
**TERESINHA PEREIRA**  
**Consultora de Vendas**  
**Umuarama Automóveis Ltda**  
**CNPJ:33.423.930/0002-98**  
**RUA UM Nº10 JARDIM VIVIANE**  
**REDENCAO-PA CEP:68.551.675**  
**(94) 3424-9113 -94-99165-5787**

03/09/2021

FIAT TORO

**FIAT**



## MEU CARRO

PREÇO INICIAL	R\$ 192.990,00
COR	R\$ 1.500,00
OPCIONAIS	R\$ 0,00
PREÇO	R\$ 194.490,00

**PAGAMENTO**  
PAGAMENTO À VISTA R\$ 194.490,00

### NOVA TORO ULTRA TURBODIESEL AT9 2022

#### COR

R\$1.500,00

#### VERSÃO, MOTOR E CÂMBIO

NOVA TORO ULTRA TURBODIESEL AT9 2022

#### ITENS DE SÉRIE

- Dynamic bed cover (Capota rígida)
- Keyless entry ignition com partida remota
- Gear Shift Indicator (Indicador de troca de marcha)
- Computador de bordo (distância, velocidade média e tempo de percurso)
- Ar-condicionado digital dual zone
- Protetor de cárter
- Lanteira traseira a LED
- Cluster específico (Welcome Movement)
- Retrovisores externos com comando elétrico e tilt down
- Bolsa porta-objetos nas portas dianteiras e traseiras
- Revestimento de cacamba
- Tomada 12V
- Alerta de cinto de segurança do motorista / passageiro da frente / traseiro
- Banco do motorista com regulagem de altura
- Para-brisa
- Sensor de estacionamento Frontal
- Drive by Wire (Controle eletrônico de aceleração)
- USB frontal (type A/C) - traseiro (type A)
- Suspensão traseira multi-link
- Hill descent control
- Bancos em couro (acabamento especial Vermelho)
- Gancho para amarração de carga na cacamba
- 2" antaço de cabeça traseira
- Apoios de cabeça dianteiros com regulagem de altura
- Comando de áudio no volante
- Banco do motorista elétrico
- Bancos em couro
- Kit ferramentas
- ESC QR (4x4 low)
- Sensor de estacionamento traseiro
- Tapetes de carpete com bordados
- Kit aerodinâmico
- PCR (Controlado de Tração)
- Para-choque frontal com over bumper integrado
- Tapetes em borracha
- Console central com porta-objetos e porta-cepis
- Para-sol iluminado
- Cluster de 7" full digital
- Volante com regulagem de altura e profundidade
- Transmissão de 9 marchas
- ESS - Emergency Stop
- Vidros climatizados verdes
- Cebateria da alavanca (empunhadura) do freio de mão
- Luz de leitura
- Badge interno
- My Car Fiat (personaliza várias funções do carro)
- Alças de segurança colona A lado motorista e passageiro
- Tração 4x4 com seletor
- Conectividade (sistema de conectividade veicular)
- Badge externo nas portas da frente
- Retrovisores externos no cor do veículo
- Alto falantes dianteiros (2), Alto falantes traseiros (2) e Antena
- Função Sport
- Porta-luvas iluminada com porta amolador
- Expelidor lateral
- iH High Tech (Sensor de chuva, Sensor de neblina, Retrovisor interno eletrocrômico)
- Central multimídia com tela de 10" touchscreen: Apple CarPlay wireless e Android Auto wireless; Condições de voz Bluetooth, MP3, Rádio AM/FM, entrada aux, Porta USB
- Porta-escadas
- Gancho universal para fixação cadeira criança (bolix)
- Pedale-chifter
- LED ambient light
- Hill Holder (sistema ativo freio com controle eletrônico que auxilia nas arrancadas do veículo em subida)
- Cosete máxima
- Limpador e lavador do para-brisa com intermitência
- Des Twesters
- Farol de neblina em LED
- Cintos de segurança dianteiros retráteis de 3 pontos com regulagem de altura
- Para-choque traseiro com solera cromada
- Câmera de ré
- ESP (Controle Eletrônico de Estabilidade)
- Alça de segurança traseira com luz de leitura incorporada
- Moldura lateral da caixa de roda específicas
- TPMS (Sensor de pressão dos pneus)
- Carta-graxa
- Alerta de limite de velocidade e manutenção programada
- Apoios de cabeça traseiros (5) rebobados e com regulagem de altura
- Piloto automático com controlador de velocidade
- Volante em Couro
- Cintos de segurança traseiros (laterais e centrais) retráteis de 3 pontos
- Abertura elétrica do baçal de abastecimento
- Wireless Charger (Carregador do Celular por Indução)
- Tampa traseira dupla com abertura elétrica
- Vidros elétricos dianteiros e traseiros com one touch e anti-embaçamento lado motorista
- Espelho no para-sol (lado motorista e passageiro)
- Volante EAS - Energy Absorbing System
- Para-choque dianteiro com pintura parcial no cor do veículo



- Follow me home
- Direção elétrica
- Revestimento externo esportivo na coluna central e as portas
- Desembaçador de vidro traseiro
- Retrovisor lateral e com luz de poça
- Apoio de braço frontal
- HCSS (Sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina)
- LED DRL
- Válvula anti-refluxo de combustível
- Maçanetas no car. porta
  
- Iluminação interna da caçamba
  
- Bordado nos bancos dianteiros
- Roda de liga leve 9.5 x 17" + pneus 225/65 R17 ATR PLUS com escrita branca
- Cargo bag (Bolsa de bagagem exclusiva MOPAR)
- Motor Turbo Diesel 170cv (torque 1.700)

- Estepe "ruelina"
- Porta objeto no banco do passageiro
- Grade Preto normal com Logo Fiat e Fiat Flag
- Airbags (?) - laterais (2) cortina (2) Frontal (2) Jockey (1)
- Apoio braço traseiro
- Apoio-pé para o motorista
- Barras longitudinais no teto
- Santo Antônio integrado
- Odômetro digital total e parcial
- Trovas elétricas (Travamento automático a 20 km/h, indicador de portas abertas, luz inter na com temporizador e tanque do combustível)
- ADAS: AEB (Frenagem autônoma de emergência) / LDW (Aviso de saída de pista) / AHB (Comutação automática do farol alto)
- Brake light
- Alarme antifurto
- Faróis Full LED
- Freios ABS com EBD



02

## PROPOSTA COMERCIAL

### CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA

CNPJ: 04.144.176/0001-78

VEICULO: CHEVROLET ONIX JOY 1.0

ANO/MODELO: 2021/202 VEICULO CHEVROLET ONIX JOY, COR INDEFINIDA.

VALOR: R\$ 66.889,00 (SESSENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)

FIXA TECNICA DO VEICULO:

OBS:VEICULO PODE SOFRER ALTERAÇÃO DO VALOR.

Airbag duplo / Alarme anti-furto / Ar condicionado / Banco traseiro rebatível / Chave tipo canivete dobrável / Cintos de segurança traseiros laterais e central de 3 pontos / Direção Elétrica Progressiva / Parachoques pintados na cor do veículo / Preparação para instalação de rádio / Regulagem de altura dos faróis / Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("Isofix e Top Tether") / Sistema de freios com ABS, EBD / Transmissão manual de seis velocidades / Trava elétrica nas portas / Vidro elétrico nas portas dianteiras / Adesivo de coluna na cor preta (exceto nos veículo na cor Preto Ouro Negro e Azul Eclipse) / Banco do motorista com regulagem de altura / Bancos de tecido com detalhes em revestimento premium / Espelhos retrovisores externos na cor preto "High Gloss" / Faróis com superfície interna preta (mascara negra) e detalhes cromados / Grade frontal com detalhes em preto "High Gloss" / Logomarca Chevrolet (Bow Tie) na cor preta / Luz de posição em LED / Maçanetas externas na cor do veículo / Roda de aço aro 15" com calotas escurecidas / Volante de direção com 3 raios e moldura em preto "High Gloss"

AUTOMÓVEIS

ii você tem mais

REDENCAO-PA 31 DE AGOSTO DE 2021

**Nova Juary**  
AUTOMÓVEIS

**PROPOSTA COMERCIAL**  
**CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA**

CNPJ: 04.144.176/0001-78

VEICULO: CHEVROLET ONIX JOY 1.0

ANO/MODELO: 2021/202 VEICULO CHEVROLET ONIX JOY, COR INDEFINIDA.

VALOR: R\$ 66.889,00 (SESSENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS)

FIXA TECNICA DO VEICULO:

OBS:VEICULO PODE SOFRER ALTERAÇÃO DO VALOR.

Airbag duplo / Alarme anti-furto / Ar condicionado / Banco traseiro rebatível / Chave tipo canivete dobrável / Cintos de segurança traseiros laterais e central de 3 pontos / Direção Elétrica Progressiva / Parachoques pintados na cor do veículo / Preparação para instalação de rádio / Regulagem de altura dos faróis / Sistema de fixação de cadeiras para crianças ("Isofix e Top Tether") / Sistema de freios com ABS, EBD / Transmissão manual de seis velocidades / Trava elétrica nas portas / Vidro elétrico nas portas dianteiras / Adesivo de coluna na cor preta (exceto nos veículo na cor Preto Ouro Negro e Azul Eclipse) / Banco do motorista com regulagem de altura / Bancos de tecido com detalhes em revestimento premium / Espelhos retrovisores externos na cor preto "High Gloss" / Faróis com superfície interna preta (mascara negra) e detalhes cromados / Grade frontal com detalhes em preto "High Gloss" / Logomarca Chevrolet (Bow Tie) na cor preta / Luz de posição em LED / Maçanetas externas na cor do veículo / Roda de aço aro 15" com calotas escurecidas / Volante de direção com 3 raios e moldura em preto "High Gloss"

**VAJURY**  
AUTOMÓVEIS

*se você tem mais*

REDENCAO-PA 31 DE AGOSTO DE 2021





# FCA FIAT CHYSLER AUTOMOVEIS

**BRASIL LTDA** CNPJ:16.701.716/0001-56 AVENIDA CONTORNO  
Nº3455 BAIRRO: PAULO CAMILO CIDADE:BETIM-MG CEP:32669-900

**CARTA PROPOSTA**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO MARIA**  
**CNPJ:04.144.176/0001-78**  
**ENDEREÇO**  
**RIO MARIA-PA CEP; 68.5530-000**

**Pela presente, ofertamos preço para fornecimento dos itens abaixo especificado:**

Item	Especificação	Quant.	Preço Unitário R\$	Valor Total R\$
	<b>ARGO 1.0</b> <b>AR CONDICIONADO DIRECAO</b> <b>ELETRICA</b>	<b>02</b>	<b>R\$ 67.410,00</b>	<b>R\$ 134.820,00</b>
<b>, VALIDADE 30 DIAS OS PREÇOS ESTAO SUJEITO ALTERAÇÃO PELA FABRICA FIAT</b>				<b>R\$ 134.820,00</b>

**DECLARAÇÃO:**

Declaramos que no valor cotado, estão inclusos todas as despesas com tributos, encargos sociais e demais obrigações que incidam sobre o produto e que os preços mencionados nesta proposta estão sujeitos a alteração, conforme tabela de preços vigentes à data do faturamento do veículo.

Redenção, Pa 02/09/2021

**Atenciosamente,**  
**TERESINHA PEREIRA**  
**Consultora de Vendas**  
**Umarama Automóveis Ltda**  
**CNPJ:33.423.930/0002-98**  
**RUA UM Nº10 JARDIM VIVIANE**  
**REDENCAO-PA CEP:68.551.675**  
**(94) 3424-9113 -94-99165-5787**



Seu Fiat Argo é o 1.0 1.0 com câmbio MANUAL na cor BRANCO BANCHISA.

## MEU CARRO

PREÇO INICIAL	R\$ 65.690,00
COR	R\$ 950,00
PREÇO	R\$ 66.640,00

## PAGAMENTO

PAGAMENTO À VISTA R\$ **66.640,00**

### COR

SÓLIDO BRANCO BANCHISA R\$ 950,00

### VERSÃO, MOTOR E CÂMBIO

VERSÃO 1.0 | MOTOR 1.0 | CÂMBIO MANUAL | ALIMENTAÇÃO FLEX | ANO 2022 | PREÇO R\$ 65.690,00

### ITENS DE SÉRIE

- Aerofólio traseiro na cor do veículo
- Alarme antifurto
- Alertas de limite de velocidade e manutenção programada
- Apoio-pé para o motorista
- Ar condicionado
- Banco traseiro rebatível
- Brake light
- Chave canivete com telecomando para abertura das portas, vidros e porta-malas
- Check quadro de instrumentos (Welcome Moving)
- Cintos de segurança traseiros (laterais e central) retráteis de 3 pontos
- Computador de Bordo (distância, consumo médio, consumo instantâneo, autonomia, velocidade média e tempo de percurso)
- Desembaçador do vidro traseiro temporizado
- Direção elétrica progressiva
- Drive by Wire (Controle eletrônico da aceleração)
- ESS (Sinalização de frenagem de emergência)
- Encosto de cabeça traseiro central
- Espelho no para-sol lados motorista e passageiro
- Follow me home
- Gancho universal para fixação cadeira criança (Isofix)
- HCSS (Sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina)
- HSD (High Safety Drive) - Airbag duplo (motorista e passageiro) e Freios ABS com EBD
- Lane Change (Função auxiliar para acionamento das setas indicando trocas de faixa)
- Limpador e lavador dos vidros dianteiro e traseiro com intermitência
- Maçanetas na cor do veículo
- Novo motor 1.0 Firefly 6V Flex de 3 cilindros
- Predisposição para rádio (2 alto-falantes dianteiros, 2 alto-falantes traseiros, 2 tweeters e antena)
- Quadro de instrumentos 3,5" multifuncional com relógio digital, calendário e informações do veículo em TFT personalizável
- Retrovisores externos com luzes indicadoras de direção integradas
- Retrovisores externos manuais, na cor do veículo com setas de direção integradas
- Rodas de aço estampado 5.5 x 14" com calotas integrais + Pneu "verde" com baixa resistência a rolagem 175/65 R14
- Tomada 12V
- Travas elétricas (Travamento automático a 20 km/h, indicador de portas abertas, luz inter na com temporizador e tampa do combustível)
- Vidros elétricos dianteiros com one touch e antiesmagamento
- Volante com regulagem de altura

PREÇO NA BREDI FIAT, COM FRETE FOTO ABRAMEN E ILUSTRATIVA. O MONITOR DE VÍDEO E A IMPRESSÃO SOBRE O PAPEL NÃO REPRODUZEM COM TOTAL DATIDÃO A COR DO VEÍCULO. OS VEÍCULOS FIAT ESTÃO EM CONFORMIDADE COM O PROCONVE. A FIAT AUTOMÓVEIS RESERVA-SE O DIREITO DE ALTERAR ESPECIFICAÇÕES E A OFERTA DE EQUIPAMENTOS DE SÉRIE E OPCIONAIS SEM AVISO PRÉVIO.



Seu Fiat Argo é o 1.0 1.0 com câmbio MANUAL na cor BRANCO BANCHISA.

## MEU CARRO

PREÇO INICIAL	R\$ 65.690,00
COR	R\$ 950,00
PREÇO	R\$ 66.640,00

## PAGAMENTO

PAGAMENTO À VISTA	R\$ 66.640,00
-------------------	---------------

## COR

SÓLIDO BRANCO BANCHISA R\$ 950,00

## VERSÃO, MOTOR E CÂMBIO

VERSÃO 1.0 | MOTOR 1.0 | CÂMBIO MANUAL | ALIMENTAÇÃO FLEX | ANO 2022 | PREÇO R\$ 65.690,00

## ITENS DE SÉRIE

- Aerofólio traseiro na cor do veículo
- Alarme antifurto
- Alertas de limite de velocidade e manutenção programada
- Apoio-pé para o motorista
- Ar condicionado
- Banco traseiro rebatível
- Brake light
- Chave canivete com telecomando para abertura das portas, vidros e porta-malas
- Check quadro de instrumentos (Welcome Moving)
- Cintos de segurança traseiros (laterais e central) retráteis de 3 pontos
- Computador de Bordo (distância, consumo médio, consumo instantâneo, autonomia, velocidade média e tempo de percurso)
- Desembaçador do vidro traseiro temporizado
- Direção elétrica progressiva
- Drive by Wire (Controle eletrônico da aceleração)
- ESS (Sinalização de frenagem de emergência)
- Encosto de cabeça traseiro central
- Espelho no para-sol lados motorista e passageiro
- Follow me home
- Gancho universal para fixação cadeira criança (Isofix)
- HCSS (Sistema de partida a frio sem tanque auxiliar de gasolina)
- HSD (High Safety Drive) - Airbag duplo (motorista e passageiro) e Freios ABS com EBD
- Lane Change (Função auxiliar para acionamento das setas indicando trocas de faixa)
- Limpador e lavador dos vidros dianteiro e traseiro com intermitência
- Maçanetas na cor do veículo
- Novo motor 1.0 Firefly 6V Flex de 3 cilindros
- Predisposição para rádio (2 alto-falantes dianteiros, 2 alto-falantes traseiros, 2 tweeters e antena)
- Quadro de instrumentos 3,5" multifuncional com relógio digital, calendário e informações do veículo em TFT personalizável
- Retrovisores externos com luzes indicadoras de direção integradas
- Retrovisores externos manuais, na cor do veículo com setas de direção integradas
- Rodas de aço estampado 5,5 x 14" com calotas integrais + Pneus "verde" com baixa resistência a rolagem 175/65 R14
- Tomada 12V
- Travas elétricas (Travamento automático a 20 km/h, indicador de portas abertas, luz inter na com temporizador e tampa do combustível)
- Vidros elétricos dianteiros com one touch e antiesmagamento
- Volante com regulagem de altura

PREÇO NA REDE FIAT, COM FRETE FOTO MÉRAMENTE ILUSTRATIVA. O MONITOR DE VÍDEO E A IMPRESSÃO SOBRE O PAPEL NÃO REPRODUZEM COM TOTAL EXATIDÃO A COR DO VEÍCULO. OS VEÍCULOS FIAT ESTÃO EM CONFORMIDADE COM O PROCONVE. A FIAT AUTOMÓVEIS RESERVA-SE O DIREITO DE ALTERAR ESPECIFICAÇÕES E A OFERTA DE EQUIPAMENTOS DE SÉRIE E OPCIONAIS SEM AVISO PRÉVIO.

## PROPOSTA COMERCIAL

**Para: MUNICIPIO DE RIO MARIA**  
**CNPJ: 04.144.176/0001-78**

Segue dados para fornecimento do veículo solicitado:

**MARCA: VW**  
**MODELO: Gol 1.0 MPI - 4 portas - 84cv / 75cv**  
**ANO FAB/MOD. 2021/2022**

### Principais itens de série

. "ABS" - freios com sistema antitravamento .  
"Aerowischer" – palhetas do limpador de para-brisa com melhor performance .  
"EBD" - freios com distribuição eletrônica de frenagem .  
"ESS" - alerta de frenagem de emergência .  
"E-Flex" – sistema de partida a frio sem reservatório adicional de gasolina .  
2 airbags (passageiro e motorista) Sólidas: .  
3 apoios de cabeça no banco traseiro com ajuste de altura –  
Alerta sonoro de faróis acesos.  
Alerta sonoro e visual de não utilização do cinto de segurança do motorista  
Antena no teto .  
Ar-condicionado com filtro de poeira e pólen Metálicas: .  
Banco do motorista com ajuste de altura  
Chave tipo canivete sem controle remoto.  
Cintos de segurança dianteiros com pré-tensionador .  
Cintos de segurança traseiros retratáveis de 3 pontos (inclusive o central) .  
Colunas centrais externas com aplique em preto fosco  
Desembaçador do vidro traseiro .  
Direção hidráulica .  
Encosto do banco traseiro rebatível .  
Faróis simples com máscara escurecida .  
Fixação de assento de criança com sistema ISOFIX® / Top tether .  
Grade dianteira sem pintura .  
Lavador e limpador do vidro traseiro .  
Limpador do para-brisa com temporizador .  
Painel de instrumentos com conta-giros, velocímetro e marcador do nível de  
combustível . Para-choques na cor do veículo .  
Para-sol com espelho para motorista e passageiro .

**83.836.130/0001-96**

**NB Automóveis e Peças Ltda**  
**Av. Santa Tereza, nº 382,**  
CEP 68.552-230

**Redenção - Pará**



Pará  
Governo Municipal de Rio Maria

MAPA DE COTAÇÃO DE PREÇOS - preço médio

Pag.: 1

Código	Descrição Proponente	Quant.	Vi. unitário	Vi. total
104722	VEÍCULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE(05 PESSOAS, 0KM)			
	NB AUTOMÓVEIS E PEÇAS LTDA	2,000	69.950,000	139.900,00
	ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA	2,000	67.410,000	134.820,00
	NOVA JUARY AUTOMOVEIS LTDA	2,000	66.889,000	133.778,00
	<b>Valores médios :</b>		<b>68.083,000</b>	<b>136.166,00</b>
043583	VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4(DIESEL)			
	NB AUTOMÓVEIS E PEÇAS LTDA	1,000	285.860,000	285.860,00
	ZUCAVEL ZUCATELLI VEICULOS LTDA	1,000	194.490,000	194.490,00
	NOVA JUARY AUTOMOVEIS LTDA	1,000	187.920,000	187.920,00
	<b>Valores médios :</b>		<b>222.756,667</b>	<b>222.756,67</b>



Pará  
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - menor valor

Pag.: 2

Proponente				
Código	Descrição	Quant.	VI. unitário	VI. total Situação
NOVA JUARY AUTOMOVEIS LTDA				
104722	VEÍCULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE(05 PESSOAS, 0KM)	2,000	66.889,000	133.778,00
043583	VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4(DIESEL)	1,000	187.920,000	187.920,00
		Total do(s) item(ns) :		321.698,00
		Total geral :		321.698,00



Pará  
Governo Municipal de Rio Maria

RESUMO DE COTAÇÃO DE PREÇOS - valor médio

Pag.: 3

Código	Descrição	Quant.	VI. unitário	VI. total
104722	VEÍCULO DE PASSEIO - TRANSPORTE DE EQUIPE(05 PESSOAS, 0KM)	2,0000	68.083,000	136.166,00
043583	VEÍCULO PICK-UP CABINE DUPLA 4X4(DIESEL)	1,0000	222.756,667	222.756,67
			Total :	358.922,67